PREFEITI]RA MINCPAT DE CAIATI
- Estado de São Paulo -

DECRET o No 1.845 DE 21 DE MARCO D Ê 2022

'DrspôE soBRE Â aDoçÃo DÂs MEDTDAS D-Ê FLExrBrLrzAçÃo lo
Âr.lárrô oo truxtcÍpro oÊ curr, en consorÂltc:a-c9l -§ YID:DI?
RESTRITIVAS E DE PREVENçÃO DE CONTÁGIO PELO COVID-l9 E DA

outms pnovroÊNcras. "

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de Cajati, Estado de São Paulo'

usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

coNsIDERANtx)aflexibilizaçãodoGovernodoEstadodesãoPauloquantoaousodemáscarasde
Drotecão facial em locais abertos, confórme disposto no Decreto Estadual no 66.554, de 09 de março de 2022;

coNsIDERANDo,quenoMunicípiodecajatiapesardadesaceleraçãodamédiamórel.da,coVID-19edá
,etomada Oàs atividades, àedlante nexiOitização, tem.a necessidade de manter o controle da disseminação do

covlD-1g e garantir o aoequaoã tuncionamento dos serviços de saúde, quanto às atuais características

epidemiológicas municipais; o". .ã,no o p.ri"niujt positivo atingido de vacinação da população do Município de

Cajati;

medidas de restração regulamentadas pelo nosso Decreto no 1'801/2021 e a

Oarcã oat normas municipáis relativas às ações decorrentes da pandemia provocadaCONSIDERANDO as
necessidade de avaliação Pen
pelo coronavítus (COVID-19);

Art, 70 Este Decretô entrará
qualquer temPo, revogando-se as di

data de sua publicação, podendo ser alterado ou revogado a

coNslDERANDo,porfim,todoodispostonareuniãoedeliberaçõesrealizadaspelocomitêde
c".en.ú.ánto oe crises'(cbc), para enfrentamento do covid-19 no município;

DECRETA

Art. lo Fica mantido obrigatório o uso de máscara ou cobertura Facial em todos os ambientes fechados no

Município de Cajâti, de acordo com os critérios e avaliação epidemiológicos'

ParágÍafoúnico.Ficadispensada,porora,aobrigatoriedadedêusodemáscaraoucoberturafacialsomente
em ambientes abertos, tais como: ruas, praças, parques, unidades esportivas e afins'

Art, 20 Os servidores lotados em local onde haja foco de contaminação, caso não tenham santomas, deverão

seguir oÍientações do Departamento Municipal de Saúde'

Art. 30 o retorno da funcionáÍia gestante as atividades de trabalho presencial, seguirá o.disposto na Lei

reoerainá r+.3rr, Oe s ae *urço i.)OZz',. protocoto de segurança de vigilância sanitária Municipal'

art.40 Autoriza a retomada das atividadês e o uso das unidades esportivas (ginásio, quadras.e campo de

rrt uor- .rntaipãyôarticular), observados os horários de abertura e fechamento definidos pela unidade gestora

;;;;r;t;;;i p;'k;ilápiià pu6il.o. protocolos de sesurança de vigilância sanitária'

art, 50 Fica permitida a ocupação de âté looo/o (cem por cento) da capacidade, em todos os

estabelecimentos comerciais no Município de Cajati'

Art. 60 Ficam mantidas as medidas de restrição regulamentadas pelo Decreto no !.AOUaO2L e protocolos de

segurança de vigilância sanitária, quanto à higienização em locais fechados'

m vigor
trário

BLIQUE. EECU RA-SE

LUIZ

FE K ALMEIDA
e:i itê de Gerenciamento de Crises

Pra çc Municipal, no 10 - Centro - CEP: 11950-000 -

ÊK

13) 3854-8700 - Site: www.caiati.sp-qov. bl - Cajati - SP

l)

PREFEITI]RA M1NCPAL DE CAJATI
- Estado de São Paulo -

DECRETO NO i.845 DE 21 DÊ MARCO DE 2022

REGISTRADO NO SERVIÇO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA DO MUNICiPIO DE CAJATI E PUBLICADO NO DIÁRIO
oFICIAL DO MUNICÍPIO. Cajati (SP), 27 de marco ae 2022.

MARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOMINGUES
Diretora do Departamento de Administração

Praça Co Paço Municipal, no 10 - Centro - CEP: 11950-000 -
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.caiati. so.qov. br - Cajati - SP